MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8296 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROPPG 17/2015

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) da Universidade Federal Rural do Semi-Árido -

UFERSA, no uso de suas atribuições regimentais, torna públicas as seguintes retificações:

Onde se lê:

1. DOS REQUISITOS E VAGAS OFERECIDAS

1.1. Serão oferecidas 27 (vinte e sete) vagas para Doutorado e 29 (vinte e nove) para mestrado, conforme

distribuição abaixo:

Leia-se:

1. DOS REQUISITOS E VAGAS OFERECIDAS

1.1 Serão oferecidas 27 (vinte e sete) vagas para Doutorado e 28 (vinte e oito) para mestrado, conforme

distribuição abaixo:

Onde se lê:

1. DOS REQUISITOS E VAGAS OFERECIDAS

b) Vagas Mestrado:

I. 23 (vinte e três) vagas para candidato(a)s sem vínculo empregatício ou com afastamento das atividades

profissionais para se dedicar ao PPGCA;

Leia-se:

1. DOS REQUISITOS E VAGAS OFERECIDAS

b) Vagas Mestrado:

I. 22 (vinte e duas) vagas para candidato(a)s sem vínculo empregatício ou com afastamento das atividades

profissionais para se dedicar ao PPGCA;

Onde se lê:

2. DAS INSCRIÇÕES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8296 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

2

2.3. Para candidatos ao doutorado: Cópia autenticada do diploma de curso de mestrado, ou documento equiva-

lente. Caso o diploma tenha sido emitido por IES estrangeira, este deve estar devidamente revalidado no Bra-

sil. Fica assegurada a inscrição do(a) candidato(a) que, apesar de não apresentar o título de mestre no ato da

inscrição, esteja apto(a) a obtê-lo até o ato da matrícula no PPGCA para o primeiro semestre de 2015, devendo

o(a) candidato(a) informar e comprovar essa condição no ato da inscrição. Porém, se esse(a) candidato(a)

concluinte de um curso de mestrado for aprovado(a) e classificado(a), a sua matrícula só será efetivada no

PPGCA mediante a apresentação do diploma ou certificado de conclusão do curso de mestrado;

Leia-se:

2. DAS INSCRIÇÕES

2.3. Para candidatos ao doutorado: Cópia autenticada do diploma de curso de mestrado, ou documento equiva-

lente. Caso o diploma tenha sido emitido por IES estrangeira, este deve estar devidamente revalidado no Bra-

sil. Fica assegurada a inscrição do(a) candidato(a) que, apesar de não apresentar o título de mestre no ato da

inscrição, esteja apto(a) a obtê-lo até o ato da matrícula no PPGCA para o primeiro semestre de 2016, devendo

o(a) candidato(a) informar e comprovar essa condição no ato da inscrição. Porém, se esse(a) candidato(a)

concluinte de um curso de mestrado for aprovado(a) e classificado(a), a sua matrícula só será efetivada no

PPGCA mediante a apresentação do diploma ou certificado de conclusão do curso de mestrado;

Onde se lê:

 ANEXO I

NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA MESTRADO NO PPGCA PARA 2016.1, DE ACORDO COM A
DISPONIBILIDADE DE ORIENTADORES NAS RESPECTIVAS ÁREAS DE ATUAÇÃO:

Linha de Pesquisa Produção e Conservação Animal no Semiárido:
DOCENTE ÁREA DE ATUAÇÃO CONTATO VAGAS

Alex Augusto Gonçalves Tecnologia de Pescado alaugo@ufersa.edu.br 02

Alex Martins Varela de Arruda
Nutrição de

Monogástricos (Avicultura)
alexmva@ufersa.edu.br 01

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8296 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

3

Cecília Calabuig Ecologia Aplicada cecicalabuig@ufersa.edu.br 02

Débora Andréa Evangelista
Bioclimatologia e conservação

de recursos genéticos
debora_ufersa@hotmail.com 01

Patrícia de Oliveira Lima Bovinocultura patlima@ufersa.edu.br 01

Total de Vagas 07

Linha de Pesquisa Morfofisiologia e Biotecnologia Animal:
DOCENTE ÁREA DE ATUAÇÃO CONTATO VAGAS

Alexandre Rodrigues Silva
Morfofisiologia da

Reprodução
alexrs@ufersa.edu.br 02

Alexsandra Fernandes Pereira
Biotécnicas reprodutivas in

vitro
alexsandra.pereira@ufersa.edu.br 02

Moacir Franco de Oliveira
Anatomia dos Animais
Domésticos e Silvestres

moacir@ufersa.edu.br 02

Valéria Veras de Paula
Anestesia, analgesia e Bem-
estar em anim. domésticos e

selvagens
valeria@ufersa.edu.br 03

Total de Vagas 09

Leia-se:

ANEXO I

NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA MESTRADO NO PPGCA PARA 2016.1, DE ACORDO COM A
DISPONIBILIDADE DE ORIENTADORES NAS RESPECTIVAS ÁREAS DE ATUAÇÃO:

Linha de Pesquisa Produção e Conservação Animal no Semiárido:
DOCENTE ÁREA DE ATUAÇÃO CONTATO VAGAS

Alex Augusto Gonçalves Tecnologia de Pescado alaugo@ufersa.edu.br 02

Alex Martins Varela de Arruda
Nutrição de

Monogástricos (Avicultura)
alexmva@ufersa.edu.br 01

Cecília Calabuig Ecologia Aplicada cecicalabuig@ufersa.edu.br 02

Débora Andréa Evangelista
Bioclimatologia e conservação de

recursos genéticos
debora_ufersa@hotmail.com 01

Jose Luis Costa Novaes
População Pesqueira para

Produção pesqueira e Ecologia de
peixes.

novaes@ufersa.edu.br 01

Patrícia de Oliveira Lima
Qualidade da carne e produção de

ruminantes
patlima@ufersa.edu.br 01

Total de Vagas 08

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8296 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

4

Linha de Pesquisa Morfofisiologia e Biotecnologia Animal:
DOCENTE ÁREA DE ATUAÇÃO CONTATO VAGAS

Alexandre Rodrigues Silva Morfofisiologia da Reprodução  alexrs@ufersa.edu.br 01

Alexsandra Fernandes Pereira Biotécnicas reprodutivas in vitro alexsandra.pereira@ufersa.edu.br 02

Moacir Franco de Oliveira
Anatomia dos Animais
Domésticos e Silvestres

moacir@ufersa.edu.br 02

Valéria Veras de Paula
Anestesia, analgesia e Bem-estar
em anim. domésticos e selvagens

valeria@ufersa.edu.br 02

Total de Vagas 07

Onde se lê:

NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA DOUTORADO NO PPGCA PARA 2016.1, DE ACORDO COM A

DISPONIBILIDADE DE ORIENTADORES NAS RESPECTIVAS ÁREAS DE ATUAÇÃO:

Linha de Pesquisa Conservação e Produção Animal no Semiárido:
DOCENTE ÁREA DE ATUAÇÃO CONTATO VAGAS

Alex Augusto Gonçalves Tecnologia de Pescado alaugo@ufersa.edu.br 01

Débora Andréa E. Façanha
Bioclimatologia e conservação de

recursos genéticos
debora_ufersa@hotmail.com 02

Gustavo Henrique G. da Silva Limnologia Aplicada a Aquicultura gustavo@ufersa.edu.br 01

Jose Luis Costa Novaes
Ecologia de peixes e Ecologia

pesqueira novaes@ufersa.edu.br 01

Lionel Segui Gonçalves Melhoramento Genético de Abelhas lionel@ufersa.edu.br 01

Vitor Lunardi
Ecologia e conservação da

biodiversidade
lunardi.vitor@ufersa.edu.br 01

Michael Hrncir
Ecologia comportamental e

ecofisiologia de abelhas
michael.hrncir@gmail.com 01

Total de Vagas 08

Linha de Pesquisa Sanidade Animal:
DOCENTE ÁREA DE ATUAÇÃO CONTATO VAGAS

Carlos Iberê Alves Freitas Imunologia Veterinária ibere@ufersa.edu.br     02

Jean Berg Alves da Silva Inspeção de produtos de origem animal jeanberg@ufersa.edu.br 03

Jael Soares Batista Patologia Animal jaelsoares@hotmail.com 03

Raimundo A. Barrêto Júnior Clínica e cirurgia de grandes animais barreto@ufersa.edu.br 01

Sidnei M. Sakamoto
Epidemiologia Doenças Infecciosas

dos Animais Domésticos
sakamoto@ufersa.edu.br 02

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8296 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

5

Total de Vagas 10

Leia-se

NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA DOUTORADO NO PPGCA PARA 2016.1, DE ACORDO COM A
DISPONIBILIDADE DE ORIENTADORES NAS RESPECTIVAS ÁREAS DE ATUAÇÃO:

Linha de Pesquisa Conservação e Produção Animal no Semiárido:
DOCENTE ÁREA DE ATUAÇÃO CONTATO VAGAS

Alex Augusto Gonçalves Tecnologia de Pescado alaugo@ufersa.edu.br 01

Débora Andréa E. Façanha
Bioclimatologia e conservação de

recursos genéticos
debora_ufersa@hotmail.com 02

Gustavo Henrique G. da Silva Limnologia Aplicada a Aquicultura gustavo@ufersa.edu.br 01

Jose Luis Costa Novaes
População Pesqueira para Produção

pesqueira e Ecologia de peixes.
novaes@ufersa.edu.br 01

Lionel Segui Gonçalves Melhoramento Genético de Abelhas lionel@ufersa.edu.br 01

Vitor Lunardi
Manejo de fauna associado ao

planejamento ambiental de
Unidades de Conservação

lunardi.vitor@ufersa.edu.br 01

Michael Hrncir
Ecologia comportamental e

ecofisiologia de abelhas
michael.hrncir@gmail.com 01

Total de Vagas 08

Linha de Pesquisa Sanidade Animal:
DOCENTE ÁREA DE ATUAÇÃO CONTATO VAGAS

Carlos Iberê Alves Freitas Imunologia Veterinária ibere@ufersa.edu.br     02

Jean Berg Alves da Silva Inspeção de produtos de origem animal jeanberg@ufersa.edu.br 03

Jael Soares Batista Patologia Animal jaelsoares@hotmail.com 03

Raimundo A. Barrêto Júnior Clínica e cirurgia de grandes animais barreto@ufersa.edu.br 01

Sidnei M. Sakamoto
Epidemiologia Doenças Infecciosas

dos Animais Domésticos
sakamoto@ufersa.edu.br 02

Total de Vagas 11

Os demais itens permanecem inalterados.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8296 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

6

Mossoró (RN), 14 de outubro de 2015.

Prof. Rui Sales Júnior

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

 Valéria Veras de Paula

Coordenadora do PPGCA